
         DECRETO N.º 41.087, DE 30/12/2021. 
 
 
APROVA A LISTA NOMINAL DE SERVIDORES 
DO MAGISTÉRIO CLASSIFICADOS PARA 
PROGRESSÃO POR MERECIMENTO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 
55, INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
ARACRUZ/ES, DE 02 DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O 
DISPOSTO NO ARTIGO 16 E SEGUINTES DA LEI Nº. 3.356, 
20/10/2010. 

 
 
DECRETA: 
 

 
Art. 1º Fica homologada a Lista dos Servidores do Magistério que 

alcançaram a progressão por merecimento para os respectivos padrões, referente aos 
meses de Janeiro/2019, Junho/2019, Fevereiro/2020, Maio/2020, Junho/2020, 
Agosto/2020, Março/2021, Abril/2021, Maio/2021, Julho/2021, Agosto/2021, 
Setembro/2021, Dezembro 2021 e Janeiro/2022, de acordo com as respectivas funções, 
conforme Memorando n.º 1522-SEMAD/GRH, que fazem parte deste Decreto.  

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Prefeitura Municipal de Aracruz, 30 de dezembro de 2021. 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Funcionários que Alcançaram Progressão 

 

RETROATIVO A: 01/2019 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
13174 ELIANA BIANCHI LOUREIRO GOMES PEF. ANOS INICIAIS II – D 

RETROATIVO A: 06/2019 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
6413 JOSIAS BENEDITO PEREIRA PEF. AI EDUCAÇÃO INDÍGENA I – F 

RETROATIVO A: 02/2020 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
24314 FABIOLA MACHADO DE SOUZA PEF. ANOS INICIAIS II – C 

RETROATIVO A: 05/2020 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
9121 HELANIA MARA GRIPPA RUI PEF. AF MATEMÁTICA II – D 

RETROATIVO A: 06/2020 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
26017 GEISA CUZZUOL PIMENTEL PEF. ANOS INICIAIS II – C 

RETROATIVO A: 08/2020 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
7038 ALCIMARA MACEDO LEONIDAS PEF. AF CIÊNCIAS II – G 

RETROATIVO A: 03/2021 

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
14591 ANDREA SCOPEL PIOL PROF. SUPORTE PEDAGÓGICO II – E 
14598 CONCEICAO PIRCHINER TRAZZI PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL II – E 



26412 KATIA SUELY PEREIRA ANTUNES  PEF. ANOS INICIAIS II – C 
14593 LAUDIENE MARIA SEGATTO DIAS PROF. SUPORTE PEDAGÓGICO II – E 

RETROATIVO A: 04/2021  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
21729 BIANNCA TRISTAO PEREIRA  PEF. ANOS INICIAIS II – D 
21735 CLAUDIA DALILA FERRAZ CIRIBELLI  PEF AF LÍNGUA PORTUGUESA II – D 
9938 CLEBER JOSE DO ROSARIO REGINALDO PEF. ANOS INICIAIS II – F 
9564 DANIELLA STEFANELLI PEF. ANOS INICIAIS II – F 

21727 EUNICE DA SILVA CUSTODIO PEF. ANOS INICIAIS II – D 
9523 HELANIA MARA GRIPPA RUI PEF AF CIÊNCIAS II – F 
1920 MARIA APARECIDA CUSIN PELISSARI PEF. ANOS INICIAIS IIR – I 
9676 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA TONINI PROF. SUPORTE PEDAGÓGICO II – F 
9534 ROZIMARA BARCELOS LIRIO COSTA PEE DEFICIÊNCIA MENTAL II – F 

21719 SARA REALI MACHADO PEF. ANOS INICIAIS II – D 
9536 SILVANA MIRANDA PEF. ANOS INICIAIS II – F 
9799 SIMONE MANTOVANELLI PEF. ANOS INICIAIS II – F 

30803 STANLEY SULKE BARBOSA PEF. AF GEOGRAFIA II – B 

 

RETROATIVO A: 05/2021  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
10038 ALESSANDRO CAMPOREZ PEB EDUCAÇÃO FÍSICA II – F 
21705 DANIELE AIOLFI LOZER PEE DEFICIÊNCIA MENTAL II – D 
26605 DEIZILUCE RODRIGUES GHISOLPHI DE 

MARCHI 
PEF. ANOS INICIAIS II – C 

RETROATIVO A: 07/2021  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1514 DALVA RICAS DE OLIVEIRA  PROF. SUPORTE PEDAGÓGICO IIR – H 

RETROATIVO A: 08/2021  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

22233 FERNANDA PARESQUI PESSOTTI 
RESENDE 

PROF. SUPORTE PEDAGÓGICO II – D 

 



RETROATIVO A: 09/2021  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
22312 LUCIMARA FRANCISCA RIBEIRO CEZAR PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL II – D 
22218 MADALENA BARBOSA CARLOS PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL II – D 

 

RETROATIVO A: 12/2021  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
16092 ALINE KARLA DOS SANTOS  PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL II – E 
16132 LUCIMARA ARAUJO PEF. ANOS INICIAIS II – E 
16135 MARCOS GOMES DO NASCIMENTO PEB EDUCAÇÃO FÍSICA II – E 

 

RETROATIVO A: 01/2022  

1.1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
9647 BRIGIDA DE SOUZA REZENDE PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL II – F 

13174 ELIANA BIANCHI LOUREIRO GOMES PEF. ANOS INICIAIS II – E 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	         DECRETO N.º 41.087, DE 30/12/2021. 



